
N. 169 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/12/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO  PER L'EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  A  FAVORE  DI  PERSONE  TRADATESI  IN  DIFFICOLTA'  SOCIO  - 
ECONOMICA. 

L’anno  2021 addì  10 del mese di dicembre alle ore 08:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  A  FAVORE  DI  PERSONE  TRADATESI  IN  DIFFICOLTA'  SOCIO  - 
ECONOMICA.

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI 
PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  A  FAVORE  DI  PERSONE  TRADATESI  IN 
DIFFICOLTA' SOCIO - ECONOMICA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  che  il  Comune  di  Tradate  riconosce,  sulla  base  dei  principi  ispiratori  che  fanno 
riferimento  alla  sussidiarietà,  alla  cooperazione,  alla  partecipazione  e  al  concorso  per  la 
costituzione di un sistema integrato di risposte ai bisogni delle persone, la funzione sociale svolta 
da associazioni e fondazioni senza scopo di lucro e da enti con finalità religiose operanti nella città 
di Tradate;

Richiamati:
• l’art. 1 punto 4 della L. 328/00 “ Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle rispettive  

competenze, riconoscono e agevolano il  ruolo degli  organismi non lucrativi di utilità sociale,  
degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle 
fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti  
delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel  
settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali.”;

• la  Legge  Regionale  n.  1/2008  art.  2  “Testo  unico  in  materia  di  volontariato,  cooperazione 
sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”;

• l’art. 12 della L.241/90 che recita: “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati  sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni  procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni  
stesse devono attenersi”;

• il  Regolamento Comunale  per  la  concessione di  contributi,  del  patrocinio  e di  altri  benefici 
approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 27.7.2016 che prevede all’art. 11 l’approvazione di 
delibera di indirizzo da parte della giunta Comunale per la destinazione di somme per contributi 
straordinari;

Preso atto che l’attuale emergenza sociale ed economica causata dall’epidemia da coronavirus ha 
aumentato il numero di famiglie che si trovano in difficoltà economica e sociale che sono state 
sostenute, nel corso del 2021, dalle associazioni e dalle fondazioni senza scopo di lucro presenti in  
Città;

Ritenuto di voler sostenere l’attivazione dei progetti a favore di famiglie tradatesi con difficoltà 
economiche e sociali al fine di garantire loro la possibilità di vivere in condizioni decorose;

Ritenuto  di  voler  destinare  per  la  realizzazione  dei  progetti,  di  cui  al  punto  precedente,  un 
contributo economico straordinario del valore massimo di  2.000,00 = a copertura di massimo il€  
90% dei  costi  reali  (differenza  tra  entrate  e  spese)  che  rimangono  in  capo  all’ente  che  ha 
organizzato le attività;

Valutato di destinare per il finanziamento del presente bando l’importo di 5.000,00;

Considerato che  la  spesa di  cui  al  punto  precedente  di  5.000,00  trova copertura  al  capitolo 
110040534150 “contributi a favore di associazioni” del bilancio di previsione 201/2023 annualità 
2021;

Visti i criteri per la valutazione delle richieste contenute nell’ allegato al presente atto;

Visti: 

-  la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  52/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2021/2023;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  del 
Responsabile del Settore Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica, e del responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, un bando per l’erogazione di contributi 
straordinari  per  la  realizzazione  di  progetti  a  favore  di  persone  tradatesi  in  difficoltà  socio  – 
economica, come da criteri specificati nell’allegato n. 1 al presente atto;

2. di dare mandato al Responsabile del Settore servizi sociali di emanare un apposito bando per la  
presentazione dei progetti da parte dei seguenti enti del terzo settore: associazioni e fondazioni  
senza scopo di lucro e da enti con finalità religiose operanti nella città di Tradate;

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali di istituire apposita commissione, ai  
sensi dell’art.11 comma 7 del regolamento comunale per concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, per la verifica delle regolarità delle 
domande, la valutazione dei progetti pervenuti e la selezione di quello da finanziare;

4. di  dare atto che la spesa di 5.000,00 trova copertura al capitolo 110040534150 “contributi a 
favore di associazioni” del bilancio di previsione 201/2023 annualità 2021;

5. di  dare atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  DLgs  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.  
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida pubblicazione del bando per la raccolta delle 
domande di contributo straordinario.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA REALIZZAZIONE
DI UN PROGETTO A FAVORE DI FAMIGLIE TRADATESI CON DIFFICOLTÀ ECONOMICHE ED 
IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE

Premessa 
Il perdurare dell’emergenza sanitaria generata dalla Pandemia da Covid19 ha prorogato lo stato di difficoltà 
in cui si trovano numerose famiglie fragili e persone in condizione di povertà.

Il Comune di Tradate intende pertanto riconoscere e sostenere la funzione sociale svolta dagli enti di terzo  
settore presenti sul territorio comunale che operano a servizio dei bisogni sociali e che nel corso del 2021 
hanno garantito supporto ai cittadini tradatesi. 

1. Area di intervento

Il  contributo è finalizzato al rimborso delle spese effettivamente sostenute da Enti del Terzo Settore nel 
corso dell’anno 2021 attraverso:
- progetti di distribuzione, sul territorio del Comune di Tradate, di generi alimentari e/o farmaci a nuclei  
familiari in condizione di fragilità e a persone in stato di povertà;
-  aiuto alle persone, segnalate dai servizi sociali del Comune, che si trovano in condizione di disagio socio  
economico a vivere in un ambiente decoroso con arredi rispondenti ai propri bisogni;
- ogni intervento teso a migliorare la qualità di vita delle persone più deboli presenti nella comunità;

2. Criteri di selezione dei proget

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegate:
-  una relazione di  presentazione delle attività svolte per le  quali  si  richiede il  contributo, che ponga in  
evidenza gli obbiettivi, le azioni svolte, i risultati raggiunti ed la quantificazione dei beneficiari raggiunti dal 
progetto;
- documentazione attestante le spese sostenute per le quali si richiede il contributo.

 I progetti verranno valutati attraverso i seguenti criteri:

A) ELEMENTI DI VALUTAZIONE – MASSIMO 50 PUNTI Punteggio massimo 
attribuibile 

A1) Articolazione e completezza della proposta progettuale complessiva 20 punti 
A2) Rilevanza del progetto per la comunità tradatese 10 punti 
A3) Modalità di rendicontazione al comune delle famiglie seguite 10 punti 
A4) Quantità, qualità e livello di innovatività delle attività e delle iniziative 
programmate

10 punti 

Totale punteggio: 50. 

Verrà effettuata una graduatoria dei progetti in base ai punteggi ottenuti. 

3. Caratteristiche degli enti richiedenti

Possono presentare domanda di partecipazione associazioni e fondazioni senza scopo di lucro che abbiano i 
seguenti requisiti: 
a) abbiano un oggetto sociale compatibile con le finalità del presente avviso; 
b) siano in regola con gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 125 ss. L. 124/2017;
c) siano iscritte all’albo delle Associazioni del Comune di Tradate;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



d) non abbiamo già beneficiato di contributi comunali nel corso dell’annualità 2021;
4. Entità del contributo economico straordinario

Sono ammissibili esclusivamente le spese documentate strettamente inerenti alle finalità progettuali, che 
dovranno essere allegate alla domanda di erogazione del contributo.
Il progetto candidato viene sostenuto con un contributo straordinario massimo di € 2.000,00.
L’importo del contributo che verrà erogato non potrà mai superare la differenza tra le spese sostenute e le  
entrate realizzate dal richiedente nell’ambito dell’attività o dell’iniziativa di cui trattasi e comunque coprirà  
al massimo il 90% delle spese effettivamente sostenute. Nel caso in cui vi sia stata una donazione ad un ente 
benefico, l’importo della donazione viene detratto dalle entrate.
Il  contributo  previsto  è  rapportato  ai  soli  costi  fatturati  e  rendicontati,  con  esclusione  di  qualsiasi 
attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili. Il rimborso dei costi indiretti, quali  
canoni  di  locazione,  manutenzioni,  spese  generali,  è  consentito  limitatamente  alla  quota  imputabile 
direttamente all’attività oggetto di affidamento.
L’attività prestata dai volontari deve essere a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute e  
debitamente documentate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3502/2021 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA REALIZZAZIONE DI 

PROGETTI A FAVORE DI PERSONE TRADATESI IN DIFFICOLTA' SOCIO - ECONOMICA. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 07/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3502/2021 ad oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  A  FAVORE  DI 

PERSONE TRADATESI IN DIFFICOLTA' SOCIO - ECONOMICA. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Imp. 1391/2021

Tradate, 09/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 169 del 10/12/2021

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI A FAVORE DI PERSONE 
TRADATESI IN DIFFICOLTA' SOCIO - ECONOMICA.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/12/2021.

Tradate, 10/12/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


